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Előszó

Az
iszkémiás
betegségek,
kiemelten
a
stroke
és
a
szívinfarktus
a

leggyakoribb
halálokok
közé
tartoznak,
patomechanizmusukról
igen
sok

tudományos
eredmény
született.
Az
elmúlt
10
évben
több
más,
degeneratív
vagy

metabolikus
jellegű
betegségről
is
kiderült,
hogy
mikroszintű
iszkémiás

károsodás
áll
a
háttérben,
ezáltal
még
a
diabétesz
kutatása
is
a
hipoxia-­‐iszkémia

irányába
fordult.
Mindezen
erőfeszítések
ellenére
eredményes
oki
terápia
alig

ismert,
ezért
új
terápiás
célpontok,
új
eljárások
azonosítása
a
kutatások
legfőbb

mozgatórugója.
A
jelen
dolgozatban
bemutatom
az
eredményeit
három,

egymástól
alapvetően
különböző
terápiás
irány
kutatásának,
amelyek

mindegyike
az
iszkémiás
károsodás
csökkentésére
irányult.
Akár
az

ioncsatornák,
akár
a
szabadgyökök,
akár
a
sejtterápia
volt
a
tudományos

kutatásaim
kiindulópontja,
minden
esetben
a
mitokondriumok
működésének

vizsgálatához
vezettek
az
eredmények,
ezért
választottam
a
dolgozat

vezérfonalául
ezt
a
sejtalkotót.

Miért
éppen
ezeket
a
közleményeket
válogattam
össze
a
doktori

dolgozatba?
A
PhD
fokozat
megszerzése
után
témát
kellett
váltanom:
az
agyi

keringés
vizsgálata
hagyományos
módon
egyre
kevesebb
új
tudományos

eredményt
ígért.
Megtanultam
a
mitokondriumok
izolálását
és
egy
könnyűnek

látszó,
de
2001-­‐ben
nagyon
feljövő
témával
kezdtem
a
kutatásokat:
Western

blot-­‐ok
segítségével
azonosítani
az
agyi
mitokondriális
NO
szintáz
enzim

mibenlétét.
Akkoriban
csak
néhány
cikk
írta
még
le,
hogy
talán
létezik
egy

mitokondriális
NOS
enzim
variáns,
amely
viszont
új
gyógyszercélpont
lehet,

ezért
annak
felfedezése
komoly
versenyt
és
nagy
lehetőséget
ígért.
A
blotok

viszont
nem
voltak
egyszerűek,
több
volt
bennük
az
aspecifikus
csík,
mint
a

megfelelő,
ezért
újabb
antitestekkel,
újabb,
még
tisztább
preparátumokkal

dolgoztam.
Hogy
meggyorsítsam
a
munkát,
májból
és
szívből
is
elkezdtem
az

izolálásokat,
amelyet
később
kiterjesztettem
több
fajra,
így
egér,
patkány,
malac

és
humán
mintákkal
is
dolgoztam.
Az
alapjában
szemikvantitatív
Western
blotok

mellett
elkezdtünk
immunprecipitációt,
radioaktív
NOS-­‐aktivitás
mérést
is

végezni
és
végre
összeállt
az
első
anyag:
egér
máj
mitokondriumokban
alacsony
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NOS
aktivitást
mértünk,
amely
hipoxia
hatására
duplájára
emelkedett.
Ez
volt
az

első
leírása
annak,
hogy
a
mtNOS
bármilyen
élettani
folyamatban
szerepet

játszik,
ez
a
cikk
sok
érdeklődést
kapott,
máig
sokan
idézik.
A
további
kísérletek

azonban
nemigen
tudtak
továbblépni
a
korai
eredményeken.
Nem
sikerült

kimutatni
az
eNOS
foszforilációját
mitokondriumokban,
nem
sikerült
transzport

szekvenciákat
azonosítani
az
ismert
NOS
fehérjéken,
és
NOS
knockout
egerekben

is
megvoltak
ugyanazok
a
jelek.
Más
kutatócsoportok
eközben
hasonló

módszerekkel
ellentétes
eredményre
jutottak:
a
mtNOS-­‐t
a
nNOS
egyik

variánsának
azonosították,
még
meg
is
szekvenálták
egy
részét.
Ez
a

kutatócsoport,
elsősorban
Cecilia
Giulivi
vezetésével
erős
lapokban
sorra
közölt

hasonló
eredményeket,
konferenciákon
azonban
elterjedt
a
szóbeszéd,
hogy
a

kísérleteiket
nemigen
lehet
megismételni.
Nekem
sem
sikerült.
Illetve
sikerült

valami
hasonló
jelet
generálni
immár
8
különböző
módszerrel,
de
összességében

egyik
sem
volt
meggyőző,
ezért
be
kellett
látnom,
hogy
az
értelmezésünk

elhamarkodott
volt,
mtNOS
nem
létezik
a
keresett
formában.
Az
elkövetkező

években
sorra
jelentek
meg
részletes
eredeti
közleményeim,
majd
később
két

összefoglaló
is
arról,
hogy
mtNOS
nem
létezik.
Szerettem
volna
azt
látni
hogy

van,
de
sajnos
nincsen.
A
tudományban
negatív
eredményt
meggyőzően
igazolni

még
nehezebb,
mint
pozitívat,
de
idővel
sikerült
a
csatát
megnyerni.
Más

kutatócsoportok
is
az
én
hipotézisemet
támogató
eredményre
jutottak,
le
is

közölték
félreérthetetlenül.
A
fluoreszcens
NO
mérő
módszerrel,
amely
szinte

mindenki
kezében
erős
mitokondriális
jelet
adott
(Diaminofluoreszcein
és
rokon

vegyületei)
kimutattam,
hogy
nem
NO-­‐t,
hanem
N2O3-­‐re
érzékeny,
amely
kis
NO

koncentráció
mellett,
de
erősen
oxidatív
környezetben
jön
létre:
a
mitokondrium

éppen
ilyen.
A
további
kutatásaim
során
felfedeztünk
egy
mechanizmust,
amely
a

légzési
lánc
részvételével
elsősorban
nitrozótiolok,
például
nitrozóglutation

(GSNO)
forrásból
állít
elő
NO-­‐t
a
mitokondriumokban.
A
tudományos
világ

érdeklődése
azonban
szeszélyes,
ezt
a
pozitív
eredményt
hozó,
klasszikusan

kidolgozott
cikket
kevesebben
idézik,
mint
azokat,
amelyekben
a
mtNOS
létezése

ellen
harcolok.
Fő
ellenlábasom,
Dr.
Giulivi
sosem
fogadta
el,
hogy
amit
mért,
az

valószínűleg
hibás
értelmezés
volt,
de
véleménye
a
tudományos

közvélekedésben
egyre
inkább
magára
maradt.
A
sors
fintora,
hogy
amerikai

professzori
kinevezéséhez
épp
tőlem
kértek
referenciát
a
felettesei,
amelyben
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természetesen
nem
utalhattam
évekig
húzódó
szembenállásunkra.
Én
ezzel
a

felfedezéssel
kiszálltam
a
mitokondriális
NO
forrásának
kutatásából
és
később

inkább
a
NO
hatásaira
koncentráltam.
A
leginkább
szükséges
eszköz
a
további

kutatásokhoz
egy
mitokondriumokra
specifikus
NO
donor,
lehetőleg

nitrozóglutation
(GSNO)
lett
volna.
Ennek
kifejlesztésére
be
is
adtam
egy
hazai

pályázatot.
Amíg
a
pályázat
a
maga
ütemében
bírálat
alatt
volt,
egy
amerikai

kollégámnak,
Paul
Brookes-­‐nak
épp
ugyanez
az
ötlete
támadt
és
meg
is
csinálta

hamarosan
-­‐
nem
kellett
várnia
pályázatokra
1-­‐2
millió
forintért.
Egy

szabadalmat
találtam,
amit
bejelentett
rá,
és
amikor
személyesen
találkoztunk

már
tesztelte
a
mito-­‐specifikus
GSNO
hatásait.
Mire
az
én
pályázatom

forráshiány
miatt
elutasításra
került,
addigra
ő
kiderítette,
hogy
a
mito-­‐

specifikus
GSNO
éppen
ugyanúgy
hat,
mint
a
sima
GSNO.
Innentől
fogva

elsősorban
a
GSNO,
mint
endogén,
nagy
mennyiségben
jelen
lévő
NO
donor

hatásaira
koncentráltam,
hiszen
Dr.
Brookes
mérései
alapján
nem
volt
már

értelme
mitokondrium-­‐specifikus
fejlesztéseknek.
Nehéz
technikai

megoldásokkal,
de
sikeresen
azonosítottuk
azokat
a
fehérjéket,
amelyek
GSNO

hatására
nitrálódnak
a
mitokondriumokban:
ezek
között
kellett
keresni
az

élettani
hatásokért
felelősöket.
A
részleges

[…]

szív
mitokondriumokból
és
szöveti
lizátumból

immunprecipitáltunk
antiKir6.1
és
anti-­‐Kir6.2
antitestekkel,
majd
Western

blotot
végeztünk
antiSUR2
antitesttel.
Mindkét
Kir
antitest
sikeresen
izolálta
a

175
kDa
méretű
SUR2-­‐t
a
szív
lizátumból,
de
nem
volt
képes
semmilyen
fehérjét,

így
a
30
kDa
körüli
variánst
sem
izolálni
a
mitokondriumokból
(8.
ábra).
A
SUR2

antitest
specificitását
ellenőriztük
azzal,
hogy
preadszorbeáltuk
az
antitestet
a

blokkoló
peptidjével,
amely
a
Western
blotokon
teljesen
negatív
eredményt

hozott.

Később
ezeket
a
kísérleteket
részben
megismételtük
humán
szív
fülcséből

izolált
mitokondriumokkal
is,
amelyek
hasonló
képet
mutattak,
azaz
a
blotokon
a

valószínűsíthető
Kir
alegységek
jelen
voltak,
de
megfelelő
méretű
SUR
alegységet

antitestekkel
nem
tudtunk
kimutatni
(nem
közölt
megfigyelések).
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4.2.
Mitokondriális
nitrogén
monoxid
(NO)
termelés
mechanizmusa

4.2.5.
Mit
is
mér
pontosan
a
DAF-­‐FM
fluoreszcencia?

Mivel
a
funkcionális
kísérleteink
igen
jelentősen
támaszkodnak
a
DAF-­‐FM

fluoreszcenciára,
ezért
alaposabban
megvizsgáltuk
a
festék
specificitást
oyan

körülmények
között,
amelyek
a
saját
kísérleteinket
jellemzik.
Magas
K+
tartalmú

oldatban,
amilyenben
a
mitokondriális
mikroszkópos
vagy
áramlási
citometriás

vizsgálatokat
végezzük
a
festék
jól
reagált
többféle
NO-­‐donor
jelenlétében
(9.

ábra),
de
nem
emelkedett
a
fluoreszcenciája
ONOO-­‐,
NO-­‐,
O2-­‐
vagy
H2O2
adására.

Érdekes
módon
azonban,
amikor
az
NO
donort
együtt
adtuk
ONOO-­‐
-­‐tel,
akkor
a

fluoreszcencia
igen
jelentősen
fokozódott
(9.
ábra).
Egy
másik
munkacsoport
is

hasonló
eredményt
talált,
miszerint
a
daiminofluoreszcein
ugyan
nem
reagál

közvetlenül
ONOO-­‐
tel,
de
az
potencírozza
az
NO
hatását
(113).
Ezt
a
nézetet

erősíti
a
saját
megfigyelésünk
is,
miszerint
a
ONOO-­‐
decomposition
catalyst
FP15

vagy
FeTPPS
erősebben
volt
képes
gátolni
a
DAF-­‐FM
fluoreszcenciát,
mint
az
NO

scavenger
PTIO
(9.
ábra).
Ezek
az
eredmények
összességükben
arra
utalnak,

hogy
a
DAF-­‐FM
az
általunk
használt
kísérleti
körülmények
között
specifikusan
az

NO-­‐val
reagál,
de
ezt
potencírozza
a
ONOO-­‐
jelenléte,
azaz
lehetséges,
hogy

inkább
az
NO
egy
származékát
vizsgáljuk
az
adott
festékkel.
Az
mindenesetre

egyértelmű,
hogy
a
festék
nem
reagál
reaktív
oxigén
gyökökkel.
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4.2.1.
Termelnek-­‐e
a
mitokondriumok
mérhető
NO-­‐t?

Az
izolált
egér
máj
mitokondriumok
konfokális
mikroszkópos

vizualizációja
azt
mutatta,
hogy
az
organellumok
felveszik
a
membránpotenciál

érzékeny
MitoFluorRed
festéket,
tehát
a
preparátum
megfelelően
életképes.
A

mitokondriumok
egy
igen
erős
DAF-­‐FM
jelet
is
mutattak.
Észrevettük
azt
is,
hogy

a
mitokondriumok
DAF
fluoreszcenciája
heterogén:
hasonló
morfológiával
és

MitoFluorRed
fluoreszcenciával
rendelkező,
egymás
közvetlen
közelében
lévő

mitokondriumok
között
is
igen
nagy
különbségek
voltak
a
DAF

fluoreszcenciában
(10.
ábra).
A
fluoreszcencia
kvantitatív
mérése
azt
mutattta,

hogy
a
ONOO-­‐
decomposition
catalyst
FP15
jelentősen
gátolta
a
fluoreszcenciát,

míg
a
NOS
gátló
L-­‐NMMA
nem
(10.
ábra).
Ezen
felül
azt
is
vizsgáltuk,
hogy
a
Ca++

szint
változtatása
(0
-­‐
10
µM)
vagy
az
L-­‐arginine
koncentráció
(0
-­‐
1
mM),

amelyekről
jól
ismert,
hogy
a
NOS
enzimet
befolyásolják,
nem
voltak
hatással
a

mitokondriális
DAF
fluoreszcenciára.
A
mitokondriális
NOS-­‐aktivitást
mértük
az

arginine-­‐citrulline
konverziós
esszével,
és
egy
alacsony,
de
jól
mérhető
aktivitást

találtunk
(n=8)
(10.
ábra).
Érdekes
módon
viszont
az
aktivitást
nem
tudta
gátolni

a
klasszikus
NOS
gátlószer
L-­‐NAME
(100
µM).
Összehasonlításként
megmértük
a

NOS
aktivitást
teljes
agy
homogenizátumban
is.
Az
agy
arginin
konverziós

aktivitása
majdnem
100-­‐szorosa
volt
a
máj
mitokondriumokban
mérhetőnek

(887±25
pmol/mg/30min
versus
11±2
pmol/mg/30min),
amely
jól
korrelál
az
