Bírálói vélemény Dr. Lacza Zsombor,,Iszkémiás károsodás csökkentése a

mitokon d riális funkció befolyás olás a által" című dokto ri értekezéséről

Az ischémiás betegségek, mondhatjuk, napjaink legfontosabb morbiditási és

mortalitási tényezói. A ,,kezdeti'', elsősorban szívinfarktusra, strokera, ishémia-reperfirziós

károsodásokra fókuszáló kutatások mellett, számos más betegségnél is felmerül az ischémiás

érintettség_ elsődlegesen a mitokondriumok szintjén. A jelölt munkája során elsődlegesen a

mitokondriumok érintettségét vizsgálta, különféle modell rendszereken.

Az értekezés terjedelmében és felépítésében megfelel az MTA doktora cím

elnyeréséhez készítendő mri előirt formai követelményeinek. Az értekezés alapjául a szetző

24 kozleményét jelzi, melyek közül tizenegynek eiső és hétnek utolsó szerzője. Az említett 24

közleményen túl 23 kozleményt is jelöl a jelölt, nevéhez 7 szabadalom illetve 6 könyvfejezet

is kijthető.

A mű közel 162 oldal terjedelmű, magyar nyelven íródott, igényesen szerkesáett' apróbb

elütéSektől eltekintve, hibátlannak mondható. Rendkívül szimpatikusnak találtam a dolgozat

elején taláIhatő ,,E|ősző" résá, ehhez külön kell' hogy gratuláljak. Eá követi a,,Bevezetés és

kutatási célok'' fejezet, majd az irodalmi áttekintés következik. Itt a szerző világosan

megfogalmazza az elvégzett vizsgálatok céljait. A következő az ',Anyagok és módszerek''

címú fejezet, ahol a szetző rendkívül szélesköní jártasságot mutat a biokémiai technikák

térhénában. A pályáző és munkatársai a kíséretek elvégzéséhez harom teljesen új vizsgáló

módszert is kifej lesztettek.

A metodikai részt egy 46 oldalas fejezet az ,,Eredmények'' című követi, majd a

',Diszkusszió" következik. Az értekezés végén aZ ú eredmények összefoglalása és a

krjvetkeáetések levonása ta\éibató. Természetesen a formai követelményeknek megfelelően

az érdemi rész előtt megtalálható a tartalomj egyzék, illetve aZ érdemi rész után a

hivatkozások, illetve a szerző tagolt publikációs jegyzéke is.

A páIy aző legfontosabb új eredményei :

1. A kísérletek kivitelezéséhez három új kísérleti módszert fejlesztettek ki, melyek önálló

módszertani közleményekben illetve kön1vfej ezetekben j elentek meg.

A szerző és munkatarsai a mitoKATP csatomák azonosítása során megállapították, hogy

a Kir6.1 és Kir6.2.jelen van a mitokondriális membránokban. Valószínűsíthetően egy

új típusú Kap csatorna vesz részt a mitokondrium mátrix K-egyensúlyának a

fenntartásában.

Leírták, hogy a légzési lánc uniquinon ciklusa képes reaktív nitrogén tartalmu

ágenseket termelni.

Kimutatták, hogy a mitokondriális eredetű nitrogén tartalmú oxidánsok a

mitokondriumban képesek aktiválni egy önálló PARP kaszkádot, mely a sejtmagi

PARP-tól fuggetlenül működik.

Cukorbetegség szövődményeinek kialakulásában Szerepet játszik a nitrozatív stressz

illetve a relatív No hiány. Ingadozó vércukorszint esetén kialakuló endotél

diszfunkció, terhességi diabetes illetve diabeteses láb szindrómában kimutatták, hogy

az No külsődleges bevitele jelentősen képes javítani a mikrocirku|áciőt.

Az e\őzőekben említett eredmények egy ttj győgyszerformuláció kialakítását tették

lehetővé' amely No donorként szolgál.

Leírták ezen kívül' hogy az ischémiát követő transzpláttálp őssejteknél a sejt-sejt

közötti kapcsolatok kialakulásának nagyon fontos Szerepe van. A sejt-sejt kapcsolat

leginkább vékony membránhidakon, nanotubulusokon keresztül valósul meg, ezeket a

sejtek irányítottan csatolj ák egymáshoz.

Az értekezéshez kapcsolódó kérdéseim :

1. A mitokondriális ADP-ribozilációval kapcsolatban az|enne a kérdésem, hogy mit gondol a

SIRT4 enzimró|, mely szerepére vannak adatok mitokondriális fehérjék ADP-

ribozilációj ában, p|. Glutamát dehidrogenáz ADP-ribozlláciőja. Ez utóbbinak fontos szerepet

is tulaj donítanak diabéteszben.

Haigis et al. Cell. 2006 Sep 8;126(5):941-54. SIRT4 inhibits glutamate dehydrogenase and opposes the effects of

calorie restriction in pancreatic beta cells.

Karaca et al. Neurochem Int.2011 Sep;59(4):510-7. From pancreatic islets to central nervous system, the

importance of glutamate dehydrogenase for the control of energy homeostasis.

2. A pályázó kimutatta azt,hogy KGDC (ketoglutarát dehidrogenáz komplex) és részegysége

DLHL (dihidrolipoil dehidrogenaz) képes/szerepe Van ADP-ribozi1áció(ralban). Íey
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felvetődik a kérdés, a piruvát dehidrogenáz komplex melynek szintén része a DLHL, szintén

képe s ADP -riboz lláciőr a?

3. Több mint egy él.tizeden keresztül foglalkoztam ezekkel a komplexekkel és ezeket

gyakorlatilag nem lehet nagyon nagy tisztasággal előállítani (p1. szokott bennük lenni

Komplex 1 szennyeződés), igy felvetődik a kérdés, hogy biztos Ön abban, hogy a

preparátumaiban nincs Sirt4 vagy 6, mely ADP-rlbozllálhat más fehérjéket.

4. Mint kimutatták a cukorbetegség szövődményeinek kialakulásában Szerepet játszlk a

nitrozativ StreSSz, illetve a re|atív No hiány. Így aztjavasolták, hogy az No külsődleges

bevitelével jelentősen javítható a mikrocirkuláció. Ugyanakkor az No bevitele egy kétélű

fegyver 1' javíthada a mikrocirkulációt' de 2,növelheti az oxidatív-nitrozitatív stressá is. Nem

gondoltak arra, hogy alacsony koncentrációban a Co-nak is megvan a oGMP szint növelésen

kereszttil az értágítő hatása, így várhatőan javítaná a mikrocirkuláciőt, anélkül, hogy növelné

az oxidatív stresszt?

Összefoglalva, a benyújtott értekezés alapján megállapítható, hogy Dr. Lacza Zsombor igen

jelentős tudományos tevékenységet végzett. A mitokondriumok vizsgáIatávaI hazu és

nemzetkÓzi viszonylatban is jelentős eredményeket ért el és ezekről formai és tartalmi

követelménynek megfelrelő éríekezést készített.

Javaslom tehát Dr. Lacza Zsombor értekezésének nyilvános vitára bocsátását és

sikeres védés esetén szétmétra azMTA Doktora cím megítélését.
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